

Etablering af skolerum ved Filsø

Dok.nr.: 8995
Sagsid.: 15/9624
Initialer: sosk
Åben sag

Sagsfremstilling

Åge V. Jensens Naturfond har forespurgt, om der er kommunal interesse for, at der etableres et skolerum med tilhørende undervisningsfaciliteter og udstyr ved Filsø.

Efter etablering af Filsø er fonden nu interesseret i at forbedre de faciliteter, der kan bidrage til at formidle Filsøs natur- og kulturhistorie. Ved et tilsvarende naturgenopretningsprojekt ved Gyldensteen nær Bogense har fonden etableret en skolestue med tilhørende formidlingsudstyr. Fonden har her indgået en aftale med Nordfyns Kommune om brugen af faciliteterne. Denne aftale er udgangspunktet for det samarbejde fonden ønsker med Varde Kommune. Fonden har fremhævet følgende 3 prioriterede punkter:

1. At kommunens skoler bruger skolerummet, herunder at brugen indgår i undervisningsplanlægningen, og at der sikres transportmulighed til området.
2. At kommunen vil påtage sig koordinering af brugen af skolerummet.
3. Fondens forudsætter, at kommunen vil påtage sig rengøringen af lokalerne efter endt brug.

Placering af et evt. skolerum er tænkt i tilknytning til det planlagte velkomstcenter ved Filsø Avlsgård. Placeringen er tæt på søen for let at kunne formidle søens natur, og samtidig er der gode adgangsforhold med p-plads.

En placering nærmere søen end 150 meter kræver dispensation fra søbeskyttelseslinje efter naturbeskyttelsesloven. Der ud over skal der forinden etablering være givet landzone- og byggetilladelse.

Fonden har tilbudt at stille en eksisterende beboelsesejendom til rådighed i perioden frem til, at skolerummet er etableret. Det giver en mulighed for eleverne for at søge i læ ved dårligt vejr og/eller til at benytte ejendommens toiletfaciliteter.

Forvaltningens vurdering

Skolerummet vil allerede nu være sikret skolebrugere, da Udvalget for Børn og Undervisning har en målsætning om, at alle kommunens 6. klasser skal deltage i et obligatorisk læringsforløb ved Filsø i løbet af skoleåret ("Vi i naturskolen").

Det er samtidig forvaltningens vurdering, at faciliteterne, ud over at formidle Filsø, vil kunne være et godt aktiv for formidling af hele Naturpark Vesterhavet.

Endeligt vurderes, at fondens ønsker, om at kommunen varetager koordinering af brugen af lokalerne og rengøring af disse, er overkommelige og rimelige ønsker. Endelig omfang af opgaverne kendes dog først, når der foreligger en egentlig projektbeskrivelse.

Konsekvens i forhold til visionen

De forbedrede formidlingsfaciliteter vil forbedre muligheden for at udbrede viden og brug af naturen, og de vil derfor være med til at løfte kommunens vision.



Retsgrundlag

Intet

Økonomi

Der vil være en kommunal udgift forbundet med rengøring af lokalerne. Midlerne findes inden for direktørområdet Børn og Unge.

Prisen afhænger af brugen af lokalerne. Udgiften estimeres til 75-100.000 kr.

Høring

Ingen

Bilag:

1	Åben Skolestue - indretning (3).pdf	110214/15
2	Åben Naturrum Gyldensteen - Ydre (3).pdf	110210/15
3	Åben Naturrum Gyldensteen - Indre (3).pdf	110209/15

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at forvaltningen bemyndiges til at fortsætte dialogen med Åge V. Jensens Naturfond om etablering af et skolerum ved Filsø, og

at sagen videregives til behandling i Udvalget for Børn og Undervisning.

Beslutning Udvalget for Plan og Teknik den 17-09-2015

Fraværende: Anders Linde

Anbefalingen blev godkendt.

Udvalget anbefaler, at sagen fremsendes til udvalget for Kultur og Fritid og Handicaprådet til høring/orientering.